trius⁶ compellendus est transferre pignora, quam omne debitum exsol-
vatur. — Dat. 3 kal. februar. AERO 2 et MAXIMO CONSS. 208.

3. *Idem*, AA. Maximo.

Non recte procuratores nostri, si allegationi tuae fides adesset, audire
te noluerunt ex bonis fidejussoris, que ad fiscum pervenerunt; pecuniam
repetentem, sed reum principalem convenire jusserunt: cum electionis
potestas permittatur⁷ creditor. Sed cum duos fidejussores accepisse te
proponas: si alter idoneus est, intelligis te divisa quantitate partem com-
petentem et procuratore [nstro] petere debere, et adversus alium fide-
jusorem [ejas] experiri. Nam licet significes adjectum esse in obliga-
tione, ut singuli in solidum tenerentur: tamen nihil haec res mutat
conditionem juris et constitutionem. Nam et cum hoc non adjiciatur,
singuli tamen in solidum tenentur: sed ubi sunt omnes idonei, in por-
tionem obligatio dividitur. — P. P. 17 kal. septembr. ANTONINO A. 5.
et GETA 5 CONSS. 209.

In AUTHENT. de fidejuss. et mandat. § Si quis igitur, et § Non solum,
col. 1, tit. 4, Novell. 4, cap. 1.

Præsente tamen utroque non⁸ permittitur intercessorem conveniri,
viris quam reus inventus est minus idoneus, sive in totum, sive in
partem. Absente autem reo, presens intercessor jure quidem conve-
niuntur: ipso tanen desiderante judex definit tempus, intra quod conve-
niuntur: reum primo convenientium, ipso in subsidium reservando. Nam
transactio tempore compellitur intercessor satisfacere, cessis sibi a cre-
ditore actionibus absque distinctione contractus sive intercessio-

4. Imp. ANTONINUS A. Rufa.

Novatione⁹ legitime perfecte debiti in alium translati, prioris con-
tractus fidejussores, vel mandatores liberatos esse non ambigitur: si modo
in sequenti se non obligaverunt. — P. P. 48 kal. octobr. ANTONINO A.
4 et BALBINO CONSS. 211.

5. *Idem*, A. Potamoni.

Jure nostro est¹⁰, potestas creditori, relicto reo, eligendi fidejussor-
es, nisi inter contrahentes aliud placitum doceatur. — P. P. 6 non.
Maji, MESSALA et SABINO CONSS. 215.

6. *Idem*, A. Pollae.

Si pater tuus pro Cornelio, cum pecuniam mutuam acciperet, se non
obligavit, frustra ex eo quod tabulas obligationis, ut testis signavit¹¹,
conveniunt. — P. P. 11 kal. Jul. MESSALA et SABINO CONSS. 218.

7. *Idem*, A. Eroti.

Si creditor conditioni¹² mandato adscripte, cum pecuniam mutuam
daret, in accipiendo hypothecis non paruit: frusta te judicio mandati
convenit, quando non alter te obligasse intelligaris, quam si pignoribus
contraheretur obligatio. — P. P. 1 kal. Jul. LETO 2 et CERALE CONSS. 216.

8. Imp. ALEXANDER A. Longo.

Filius familias¹³, qui pro patre¹⁴, quamvis in venditione fundi, fide-
jussit, tenetur¹⁵. — P. P. 2 idus octobr. MAXIMO 2 et AELIANO CONSS.
221.

9. *Idem*, A. Aristocrati.

Etiamsi de jure obligationis pignorum¹⁶ actum fuerit, fidejussoribus
liberatio non contingit. — P. P. 5 kal. decemb. MAXIM. 2 et AELIANO
CONSS. 224.

10. *Idem*, A. Vitali.

Fidejussor, seu mandator, si in¹⁷ usuras quoque obligatus est, justam
causam recusandis solvere non habet. — 1. Ut autem is, qui cum
altero fidejussit, non solus conveniatur, sed dividatur¹⁸ actio inter eos,
qui solvendo sunt: ante condemnationem ex ordine postulari solet. —
P. P. *

11. *Idem*, A. Sallustio.

Cum alter ex fidejussoribus in solidum debito satisfaciat, actio ei ad-
versus eum, qui una fidejussit, non competit. Potuisti sane, cum fisco
solveres, desiderare, ut jus pignoris, quod fiscus habuit, in te trans-
ferretur¹⁹: et si hoc factum est, cessis actionibus uti poteris. Quod
in privatis debitis observandum est. — P. P. 7 kalend. novembr.
ALEXANDRO A. 3 et DIONE CONSS. 250.

6 L. 2, supr. debitor. vend. pign. — 7. L. 5, L. 16, inf. 2 4. Inst. b. t. i. 5, 2 5. D. mandat;
N. 4. c. 1. — 8. L. 5, supr. L. 16, L. 19, L. 21, L. 23, inf. h. t. — 9. L. 60, D. eod. — 10. L. 5,
supr. eod. — 11. L. 15, supr. de admin. tut. — 12. L. 44, in fin. D. h. t. — 13. L. 10, 2 2. D.
eod. — 14. L. 15, supr. de filiofam. min. L. 9, supr. quod cum eo; L. 8, supr. ad SC. Veleji;
L. 2. L. 3, D. qui satisdar. — 14. L. 8, supr. quod cum eo. — 15. *Excep* L. 1, supr. de filio-
fam. minore. — 16. L. 18, 2 4. D. de pignoris; et e contra L. 8, supr. de pignoris. — 17. L. 68
2 1. D. h. t.; L. 24, D. locut. — L. 2, 2 12. D. de administr. rerum. — 18. L. 16, L. 28, D. 2 4,

12. *Idem*, A. Theodoro.

Blanditus tibi est, qui non teneri te persuasit, quod cum pro alio in-
tervenires, ετι εγενετο παραστατο²⁰, dixisti: cum ei his verbis obligatio-
nem verborum [posse] contrahi, pridem receptionem est. — P. P. 6 ka-
lend. septembr. AGRICOLA et CLEMENTE CONSS. 231.

13. Pars ex epistola GORDIANI A. ad Auxium.

Si Barsatorem latronem Lysanias decurio inventorum se spondisset:
aut exhibere compellendus est, aut transmittendus ad prefectum praeto-
rio, vel ad praesidem provincie.

14. *Idem*, A. Salvo.

Mandati actio personalis est, que si nomine fidejussoris, vel adversus
debitorem, seu heredes eius competit: praeses provinciae, que deberi
compererit, reddi jubelit. Pignora etenim, quae reo stipulandi nixa
fuerunt, ita demum ad vos transeunt, si facta nominis redemptione sol-
lotio, celebrata est, vobisque mandate²¹ sunt actiones. Quod si factum
est: ea quoque vobis persequentibus adversus [pignorum] possessores ex-
traordinariam jurisdictionem idem vir clarissimus impetratur. — P. P.
5 non. Julii, GORDIANI A. et AVIOLA CONSS. 240.

15. *Idem*, A. Claudiano.

Si indebitam²² pecuniam quasi ex causa fidejussionis obstrictus in cau-
tione per errorem deduxisti, tam dolii mali exceptione uti, quam con-
dicere, ut obligatio tibi accepto feratur, potes. Non est autem dubium,
fidejussor rei promittendi, bonis ad fiscum devolutis, si idem fiscus
ob debitu restitendum fuerit conventus, et solverit²³, liberari. — P.
P. 5 kal. decemb. GORDIANI A.

16. *Idem*, A. Maximo.

Liberum fuit²⁴, antequam lis adversus omnes fidejussores contestare-
tur, unum eorum eligere²⁵ creditor, si modo ceteros minus idoneos exis-
timaret. At non post litis contestationem, petitionem divisa redinteg-
rari, juris ratio non patitur. — P. P. 2 id. Jun. GORDIANI A. 2 et POM-
PEIANO CONSS. 242.

17. *Idem*, A. Brasidae.

Omissis²⁶ quoque pignoribus fidejussore a creditoribus utiliter con-
veniri, nisi in id tantum, quod ex his refici non poterit²⁷ acceptus
sit: explorati juris est. — P. P. 6 id. Mart. ATTICO et PRETEXTATO
CONSS. 243.

18. Imp. PHILIPPUS A. Smyrnae.

Si (ut proponis) fundum ob debitu obligatum non justo²⁸ pretio ven-
didisti: residuum quantum sit, quam ex pretio ejusdem servare potuisse,
refundi tibi a fidejussore non jure poscis. — P. P. 8 kal. August.
PERICRINO et EMILIANO CONSS. 244.

19. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. Sabino.

Si alienam reo principaliter constituto obligationem suscepisti, vel fi-
dejussorie, sive mandatorio, vel quoque alio nomine pro debito inter-
cessisti, non²⁹ posse creditorum urgeri, eum, qui mutuam accepit
pecuniam, [magis] quam te convenire, scire debueras: cum si hoc in
initio contractus specialiter non placuit, habeat liberam electionem. — S.
2 kal. Maji, AA. CONSS.

20. *Idem*, AA. et CC. Aureliano.

Sententia³⁰ honorum omnium ademptionem continent, rei damna-
principalis intercessores eligendi creditori potestas non admittit

21. *Idem*, AA. et CC. Juliano.

Sicut eligendi³¹ fidejussor creditor habet potestatem, ita intercessorem
postulantem cedi sibi hypotheca, sive pignoris obligata jure, non prius
ad solutionem (nisi mandata super hac re fuerit persecutio) convenit ur-
geri. — S. 14 kal. novembr. AA. CONSS.

22. *Idem*, AA. et CC. Hermiano.

Si ultra³² hoc, quod accepit ea, pro qua te mandatorio nomine inter-
cessisse commoratas, daturum te scripsisti: praeses provinciae ex hoc,
quod ultra mandatum tuum numeratum est, a te nihil exigti patuerit. —
S. 12 kal. Maji, CC. CONSS.

23. *Idem*, AA. et CC. Antipatro.

Reos principales, vel mandatores simpliciter acceptos eligere, vel pro-
ters, sed ex epist. Inst. b. t. N. 99. — 19. L. 14, L. 21, inf. L. 17, L. 56, L. 59, D. h. t. —
20. Fac. L. 8, D. eod. — 21. L. 21, supr. eod. — 22. L. 5, supr. de conduct. indeb.; addit. L. 7,
supr. de non numer. L. ult. supr. de conduct. ex lege. — 23. L. 11, supr. h. t. — 24. N. 4. —
25. L. 5, supr. h. t. — 26. L. 56, in pr. D. mandat. — 27. Fac. L. 41, pr. L. 63, pr. D. h. t. —
28. L. 2, L. 8, supr. de rescind. eod. — 29. Auth. praesente, supr. h. t. — 30. L. 1, supr.
eod. — 31. d. Auth. — 32. Addit. L. 17, D. de pacis.

parte convenire, vel sat's non faciente, contra quem egeras primo, post
[illum] ad alium reverti (cum nullus de his electione liberetur) licet. —
S. non. decemb. NICOMEDIA, CC. CONSS.

24. *Idem*, AA. et CC. Pergamio.

Fidejussor quidem heres³³ exemplo rei principalis teneatur. Sed si
idem utrisque succedit, intercessionis obligatione finita, velut principi-
palis tantum debitoris heres conveniri potest. — S. 11 kal. Januar. CC.
CONSS.

25. *Idem*, AA. et CC. Philippo.

Pignoribus datis a reo principali distractis, nec post longi temporis
intervallo residuum³⁴ a fidejussore creditor petere prohibetur. — S. 6
kal. Januar. CC. CONSS.

26. Imp. JUSTINIANUS A. Juliano P. P.

Sancimus, si quis pro alio sponderit, quatenus eum intra certum³⁵
tempus tradat, vel certam quantitatem pecuniarum pro eo inferat: et
tempore statuto jam effluente, non poterit eum representare, non [statu-
tim] pecunias pro eo stipulatas inferre, sed competere quidem post tem-
poris lapsum omnimodo penale actionem: non autem statim summam
pro qua fidejussor admissus est, profigat. Sed si quidem usque ad sex
mensium spatium tempus statutum sit, aliud tam ei indulgeri [san-
cimus,] intra quod si possit personam exhibere, et eam tradere pena sit
liberata. Sin autem amplius, quam sex mensium tempus ab initio con-
stitutum est: tunc quantumcum temporis curricula data sunt, tamen
post lapsum eorum semestres tantum habere eum inducias, intra quas sit
ei licentia personam, et non pecunias reddere. Sin autem, et secunda ad-
iectio temporis excedat; tunc omnimodo penam pecuniarum persolvat.
Sed siquidem post statutum ab initio tempus completum maluerit reum
pro quo convenit, defendere: licet ei hoc facere: nisi pacti tenor ad
hoc reclamaverit, si forsitan sine defensione facienda pro eo fidejussit.
Sed si defensionem subierit, eam usque ad finem implere: nulla ei licen-
tia concedenda in medio personam tradere, et pecuniarum dationem effu-
gere. Sin autem, et secundum tempus effluxerit, nullo modo ei licentia
concedatur, nec ad defensionis venire præsidium: sed omnimodo penam
conferat, nisi infra primum tempus, quod statutum est, reus principalis
ab hac luce [fuerit] subtractus³⁶: tunc enim penitus ab exactione pena
liberum eum custodiri oportet. Quod si secundo tempore instante mortuus
fuerit, nihilominus pena jam commissa a fidejussore exigerat: omnibus,
qua in fidejussores, quando tali pena fuerint illigati, statuimus, et in
heredes pro utilitate eorum obtinéntibus. — Dat. 6 kalend. april. CON-
STANTINOP., LAMPADIO et ORESTE VV. CC. CONSS. 340.

27. *Idem*, A. Joanni P. P.

Si fidejussor nullam quidem cautionem faciat, ostendens se fidejusso-
rem exitisse, presentibus autem tabulariis hoc confessus est, Quod in
fidei sua eum suscepit: dubitatur a Palestina advocatione; utrumque post
duos menses liberatur, quasi sine scriptis fidejussione facta secundum³⁷
generalia edicta sublimissima prætoriana sedis: an, utpote scriptura in-
terveniente, teneatur. Et divisio alia introducebatur, si idem juris esse
debet tam in publicis³⁸ causis, quam in privatis. Sancimus itaque, nisi
confessio literis exposta fuerit a fidejussoribus ex representatione perso-
narum, licet attestatio super hoc processerit, attamen [ad hoc] sine scrip-
tis esse fidejussionem, videlicet in causis privatis existimari: et duobus³⁹
mensibus effluentibus ab hujusmodi nexus fidejussoribus liberari: nisi in
tempus certum data est fidejussio. Tunc enim in tantum eam extendi,
in quantum etiam attestatio fuerit expressa. Sin autem in publica causa
[necessitas intervenit], tunc omnimodo attestacionem pro scriptura ha-
beri. Multis etenim privilegiis propter publicas necessitates publico juri
præstatis, non abs re est, et nos hujusmodi prærogativam ei condonare.
— Dat. 12 kal. Mart. CONSTANTINOP., post consultatum LAMPADII et ORES-
TE VV. CC. 351.

28. *Idem*, A. Joanni P. P.

Generaliter sancimus, quemadmodum in mandatoribus⁴⁰ statutum est,
ut contestatione contra unum ex his facta, alter non liberetur: ita et in
fidejussoribus observari. Invenimus etenim, et in fidejussorum cautione-
bus plerumque ex pacto hujusmodi cause esse prospectum: et ideo gene-
rali lege sancimus, nullo modo electione⁴¹ unius ex fidejussoribus, vel
ipsius rei alterum liberari: vel ipsum reum fidejussoribus, vel uno ex
his electo, liberationem mereri, nisi satisfiat creditori: sed manere jus
integrum, donec in solidum ei pecunias persolvantur, vel alio modo satis-
ficiantur.

35. L. 4, in fin.: L. 5, D. h. t. — 34. L. 56, pr. D. mandat. — 35. Addit. L. 27, L. 28, inf.
h. t. — 36. Addit. L. 4, L. 5, D. qui satisdar. — 37. L. 2, supr. de off. pref. pret. — 38. Addit. L.
17, D. de ius vocand. — 39. Addit. N. 112, c. 2. — 40. L. 25, supr.; L. 71, D. h. t. — 41. N.
4, c. 1. — 42. L. 10, supr. de usur.